У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

01.12.2021 №612

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О приостановлении действия областного закона «О предоставлении права
приобретения единого социального проездного билета на проезд в
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего
пользования на маршрутах регулярных перевозок».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шульцева С.В.

овгородской области
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
А.С. НикитинСерийный номер сертификата:

0883FB252CB71C2AAAEB113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 01.12.2021 14:06
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

Зходящий ^
ми . О *г 'Г 2- 202- V

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Проект

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного
закона «О приостановлении действия
областного закона «О предоставлении
права приобретения единого социального
проездного билета на проезд в автомобильном
и городском наземном электрическом
транспорте общего пользования на маршрутах
регулярных перевозок»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1
областного закона «О приостановлении действия областного закона «О
предоставлении права приобретения единого социального проездного билета
на проезд в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте
общего пользования на маршрутах регулярных перевозок».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра транспорта
и дорожного хозяйства
Новгородской области

Согласовано:

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Министр финансов
Новгородской области

А.И. Алексеева

Заместитель Губернатора
Новгородской области И.А. Школьников

Министр труда и
социальной защиты
Новгородской области

С.В. Семенова

Проект внесен
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О приостановлении действия областного закона «О предоставлении

права приобретения единого социального проездного билета на проезд в
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте

общего пользования на маршрутах регулярных перевозок»

Принят Новгородской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 26.02.2015 № 719-03 «О
приостановлении действия областного закона «О предоставлении права
приобретения единого социального проездного билета на проезд в
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего
пользования на маршрутах регулярных перевозок» (газета «Новгородские
ведомости» от 27.02.2015, 30.11.2016, 04.10.2019) изменение, заменив слова
«до 31 декабря 2021 года» словами «до 31 декабря 2025 года».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

Г убернатор
Новгородской области

А.С.Никитин

Проект внесен
Г убернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О приостановлении действия областного закона «О предоставлении

права приобретения единого социального проездного билета на проезд в
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте

общего пользования на маршрутах регулярных перевозок»

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 26.02.2015 № 719-03 «О
приостановлении действия областного закона «О предоставлении права
приобретения единого социального проездного билета на проезд в
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего
пользования на маршрутах регулярных перевозок» (газета «Новгородские
ведомости» от 27.02.2015, 30.11.2016, 04.09.2019) изменение, заменив слова
«до 31 декабря 2021 года» словами «до 31 декабря 2025 года».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

Г убернатор
Новгородской области

А.С.Никитин

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О приостановлении действия областного закона «О
предоставлении права приобретения единого социального проездного

билета на проезд в автомобильном и городском наземном электрическом
транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок»

В целях реализации государственной политики по внедрению
критериев адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной
поддержки в 2015 году в областное законодательство внесены изменения,
направленные на переход к адресному, компенсационному механизму
предоставления отдельных мер социальной поддержки, в том числе мер
социальной поддержки по возмещению расходов связанных с приобретением
проездного билета на проезд в автомобильном транспорте общего
пользования на маршрутах регулярных перевозок городского и пригородного
сообщения на территории Новгородской области.

Согласно областному закону от 27.03.2015 № 740-03 «О
государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим
одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным
категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, и наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями» с 1 апреля 2015 года названная выше
мера социальной поддержки предоставляются в виде адресной социальной
поддержки в возмещение расходов, связанных с необходимостью проезда в
автомобильном транспорте по территории Новгородской области.

Инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам Великой
Отечественной войны (участники Великой Отечественной войны, труженики
тыла, лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»),
бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в
период Второй мировой войны, инвалидам боевых действий адресная
социальная поддержка предоставляется без учета дохода.

Гражданам, относящимся к другим категориям, имеющим право на
меры социальной поддержки, предусмотренные федеральными, областными
законами, адресная социальная поддержка предоставляется в случае, если их
доход не превышает более чем в два раза величину прожиточного минимума,
установленную на территории Новгородской области.

Данный факт позволил установить дифференцированный подход к
оказанию адресной помощи гражданам различных льготных категорий.

В связи с указанным, представленным проектом предполагается
продление до 31.12.2025 года областного закона от 26.02.2015 № 719-03 «О
приостановлении действия областного закона «О предоставлении права
приобретения единого социального проездного билета на проезд в

2

автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего
пользования на маршрутах регулярных перевозок».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

В случае принятия представленного проекта областного закона
основания полагать о возникновении негативных социально-экономических
и юридических последствий отсутствуют. Выделение дополнительных
денежных средств из областного бюджета не потребуется.

Заместитель министра
транспорта и дорожного
хозяйства Новгородской области А.И. Алексеева

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О приостановлении действия областного закона «О
предоставлении права приобретения единого социального проездного

билета на проезд в автомобильном и городском наземном электрическом
транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок»

Представленный проект областного закона «О внесении изменения в
статью 1 областного закона «О приостановлении действия областного закона
«О предоставлении права приобретения единого социального проездного
билета на проезд в автомобильном и городском наземном электрическом
транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок» в
случае его принятия, не потребует выделения дополнительных финансовых
средств из областного бюджета.

Заместитель министра
транспорта и дорожного
хозяйства Новгородской области А.И. Алексеева

Перечень
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1 областного
закона «О приостановлении действия областного закона «О предоставлении

права приобретения единого социального проездного билета на проезд в
автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего

пользования на маршрутах регулярных перевозок»

Принятие представленного проекта областного закона «О внесении изменения
в статью 1 областного закона «О приостановлении действия областного закона «О
предоставлении права приобретения единого социального проездного билета на
проезд в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего
пользования на маршрутах регулярных перевозок» потребует внесение изменения в
постановление Правительства Новгородской области от 27.03.2015 № 120 «О
приостановлении действия постановления Администрации области от 29.12.2005 №
519».

Заместитель министра
транспорта и дорожного
хозяйства Новгородской области А.И. Алексеева